
 
DETERMINAZIONE N.  187 

 5 NOVEMBRE 2020 

 

AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: INCARICO DI COORDINATORE DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE PER LAVORI 

DI RISTRUTTURAZIONE DI QUATTRO APPARTAMENTI SITI IN VIA S. PIO 

X E INDENTIFICATI CON LE P.ED. 5073 SUB 21 E 24 E P.ED. 5146 SUB 6 E 9 

NEL C.C. DI TRENTO: AFFIDAMENTO A PER. IND. LORETA FRANCHI.  

 

                     CIG: ZAF2EF4FB8 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari; 

 

per l’attuazione di tale finalità l’Ente dispone di un patrimonio immobiliare, sia di proprietà che a 

disposizione a vario titolo, che abbisogna costantemente di manutenzioni ordinarie e straordinarie.  

 

L’Ente intende eseguire un intervento di manutenzione straordinaria su quattro appartamenti di 

proprietà, denominati “storici”, siti in via S. Pio X e identificati con le p. ed. 5073 sub 21 e 24 e p. 

ed. 5146 sub. 6 e 9; 

 

viste le lavorazioni necessarie alla ristrutturazione e considerato che l’impresa che verrà incaricata 

di eseguire i lavori, con ogni probabilità subappalterà alcune categorie di lavorazioni, si rende 

indispensabile incaricare il coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e in fase di 

esecuzione come previsto dall’art 90 del T.U. D.lgs. 81/2008; 

 

verificato che all’interno dell’Ente non vi è personale disponibile in possesso dei requisiti di 

adeguata professionalità e competenze richieste nell'art 98 del T.U. D.lgs. 81/2008, si rende 

indispensabile affidare l’incarico ad un professionista esterno, ai sensi di quanto disposto dall’art. 

20, comma 3 della L.P. 26/1993 e ss.mm.; 

 

è stata pertanto contattato il Per. Ind. Loreta Franchi, vista la sua formazione ed esperienza 

lavorativa in ambito di coordinamento della sicurezza, la quale ha dato la propria disponibilità ad 

assumere l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione per i 

lavori di ristrutturazione suddetti, ad un costo di € 6.853,95.= oltre a contributo previdenziale e IVA 

come risulta dal preventivo (prot. n. 0012789 del 22/10/2020); 

 

valutato che il corrispettivo rispetta l’art. 6, comma 2 del D.M. 143/2013 e il protocollo tra la 

Provincia Autonoma di Trento e gli ordini professionali approvato con delibera 2282 del 

15/12/2014; 

 



 2  

 

rispettato il principio di rotazione negli affidamenti diretti, secondo quanto disposto dalle “Linee 

guida per l'uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 ter della 

legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2”, approvate con Deliberazione di Giunta provinciale n. 

307/2020,  

 

verificato che l’importo contrattuale presunto, non eccede la soglia di cui all’art. 21, comma 4 della 

L.P. 23/1990, previa acquisizione da parte dell’Ente del curriculum vitae della professionista, 

nonché della dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs 

50/2016 e verifica degli stessi, con il presente provvedimento si propone di affidare al Per. Ind. 

Loreta Franchi l’incarico in oggetto per un compenso complessivo di € 8.779,91 = IVA e contributo 

previdenziale compreso. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2019, n. 17 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 24 gennaio 2020, n. 65;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 “Norme in materia di lavori pubblici di 

interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti” e s.m. ed il relativo regolamento di 

attuazione; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare, per le ragioni esposte in premessa, l’affidamento dell’incarico di 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e coordinamento della sicurezza in 

fase di esecuzione delle opere necessarie alla ristrutturazione degli appartamenti siti in via S. 

Pio X e identificati con le p. ed. 5073 sub 21 e 24 e p. ed. 5146 sub 6 e 9 nel C.C. di Trento. 

 

2. di affidare l’incarico di cui al punto 1) al Per. Ind. Loreta Franchi – P.IVA 01182120228 – 

con sede in 38121 (Gardolo) Trento, via Talvera, 11, come da schema di lettera allegato e 

relativo capitolato (all. 1, 2) che costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 

3. di quantificare in € 8.779,91.= complessivi, l’importo dell’incarico di cui al punto 1); 

 



 3  

 

4. di imputare la spesa complessiva di cui precedente punto alla macrovoce P2016009, cdc 16 

relativa agli interventi di straordinaria manutenzione sugli immobili, acquisto beni mobili, 

arredi e attrezzature del budget 2020; 

 

5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione effettuato dal personale allo 

scopo incaricato dall'Ente; 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all. : 

 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2020 

Macrovoce P2016009        

Centro di costo 16 per € 8.779,91.= - PRG 244 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 (GV/mm) 

 

 

 


